Béla Dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, 
Cumanieque (!) rex omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis 
salutem in verő salvatore. Rex regum et dominus dominantium Deus ad 
hoc preposuit reges mundo universo, ut in ipsius similitudine quivis in 
suis regimmibus unicuique petenti íus suum tribuat, íustitia suadente 
perdita restauret, restaurata conservet, conservata non occupet, meritorios 
benigne remuneret et dignos servitio digne laudis extollat preconio, viduas 
et orphanos deffendat (!), pauperes colligat, famulos templi prelatos et 
clericos Dei servitio mancipatos omni reverentia in suis íuribus illesos 
conservare non desinat et facultatibus ampliare, exemplo Christi sumpmi 
regis filii, qui ammam suam in ara crucis pro suis exposuit et matrem 
constituit ecclesiam sanctam fidelibus universis, in cuius gremio nati in 
mundo umversi tam reges quam principes, duces et comites, pauperes ac 
divites per baptismi gratiam renascuntur et renati post mortis eventum 
íbidem sepeliuntur, demum sepulti fide nostra hoc attestante resurgunt ad 
glóriám vei ad mortem truculentam, rationem reddituri de bonis aut malis 
operibus etde lusto vei íniquo régimmé, equo hbraminein examine districti 
íudicn mercedem recepturi a Deo verő Iesu Christo, qui (!) suis vulneribus 
apertis in tribunali sedente sancta cruce, spinea corona, lancea lateris, 
clavis pedum et manuum fixuralibusin médium productis in die illa, quando 
celi plicantur et terra ardens érit, ubi sancti turbantur et angeli tremescunt, 
iudicantur iusti cum metu et peccatores sine fine condempnantur. Hinc 
est, quod ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod 
sancta mater ecclesia Agriensis in honorem beatissimi Iohannis apostoli 
et ewangeliste dedicata, cuius fundator et dotator sanctissimus rex Stephanus 
primitivalis1 regni Hungarie et apostolus precipuus miro modo fűit et est, 
demum per beatissimum regem Ladizlaum fecundioribus fructibus et 
possessionibus lautioribus eadem ecclesia extitit ampliata, sic et per succes-

1 A régi kiadások ezen a helyen parens-1 (Schmitth, Pray), vagy primicerius-1 (Kaprinai, Katona, 
Bárdosy, Fejér s akik Fejér közlését követik) írnak, és ezt az utóbbi szót, Fejér közlésére hivat
kozva, Bartal is felvette a Glossarium med. et inf. Latinitatis-ba. (523. 1.) A Dl. 516. sz. máso
latban pedig, mely IV. Béla oklevelét (csonkán) I. Ferdinánd 1560-i átiratából adja, a kérdéses 
helyen primus-t találunk. Az V. István 1270-i átiratának eredetijében, melynek szövegét itt közlöm, 
az illető szórövidítésből (pmitis, a p fölött a rí jele, a ti szótag fölött lapos ívalakú rövidítésjel) 
í! fpntebhi változatok esryikét sem lehet kiolvasni. A helyes olvasás szerintem : primitivalis (lásd : 
Forcellini. Totius Lat Lexicon, t. IV. 1868. p. 860.). Primitialis (Id. Du Cange, Glossarium, 
t V 1845 443. 1.) a világosan felismerhető' t (s nem c) miatt kevésbbé lehet, mert az oklevél 
írója tia helyett általában cía-t ír. Egyébként mindkettőnek értelme : legelső (a rex jelzője.) 
Ritka használatú szó s ez magyarázza a másolók és a közlők bizonytalan találgatásait.
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sivos reges Hungarie nostros progemtores diversis possessionibus et piscims 
ac multiformis (!) hbertatibus extitit decorata et mumta, ipsaque super 
omnes ecclesias kathedrales regni Hungarie per tót donationes et libertates 
per sanctos reges donatas et concessas sedebat ut domina gentium in sede 
maiestatis sue dyademate pulcntudinis (!) decorata. Séd proh dolor nostris 
in temporibus per Tartarorum rabiem et vesanicum insultum eorundem 
predicta ecclesia Agriensis funditus et in toto extitit destructa et com- 
busta, bonis omnibus ipsius ecclesie et privilegns sanctorum regum super 
possessionibus et hbertatibus emanatis ablatis penitus et combustis suisque 
canonicis quampluribus mteremptis. Volentes igitur nos veri regis Iesu 
Christi vestigia ímitari, ecclesiam Agriensem ipsius sanguine dedicatam 
de perditis restaurare, privilegns super possessionibus et hbertatibus 
pristinis confovere, sub munimine dupplicis sigilli nostri omnes possessiones 
episcopales et hbertates possessionum episcopalium, necnon civitatum, 
villarum et oppidorum ac civium, hospitum, ínquilinorum, conditiona- 
riorum, vasallorum nobilium in unum nostrum privilégium ex certa nostra 
scientia inserendc communiri, ne de memória hominum elabatur et ipsá 
ecclesia Agriensis íure suo defraudetur et tante hbertatis venustas per 
sanctos reges concessa per filios invidie ahquo modo successivis temporibus 
deformetur, primum voluimus, ut nomina ommum possessionum episco- 
paliumet tributa conscribantur et demum libertates inserantur, ut processu 
temporis in suis tenutis ab inpugnantibus et inquietantibus salva consistant 
libertate. Quarum quidem possessionum nomina sic declarantur, prout 
ex certa scientia nobis ínnotuit per relationes vicinorum, commetaneorum, 
prelatorum, baronum et veridicorum senum, nobilium et mnobilium 
necnon iobagionum castri et capitulorum inquisitiones, Strigoniensis 
scilicet et Waciensis ac Veteris Budensis. Quod (!) possessiones ecclesie 
Agriensis episcopales tantum, licet sint in plunbus districtibus et comi- 
tatibus, tamen nomimbus mfrascriptis declarantur. Videlicet tota vallis 
Agriensis, incipiendo a terra nobilium de Beel et a terra Noggeur castri 
nostri de Borsad (!). Que quidem vallis Agriensis per dechvium directum 
per valles etiam collaterales extendit se usque ad terras nobilium de Scemere 
et de Fornos, ubi tales vilié sunt fundate : príma Feltarkan, secunda 
Oltarkan, tertia Felnempti, quarta civitas Agriensis. Item Tyhemer. Item 
Thala mogor,1 item Thala nogh dicta. Item Moklar. Item Kerezthusfeulde.